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KAPITULLI  I 

EITI – Nisma per Transparence ne Industrine Nxjerrese

1. Çfarë është EITI ?

EITI ( Extractive Industries Transparency Initiative – Nisma për Transpar-
encë në Industrinë Nxjerrëse ) vendos një standard global për transparencë 
në naftës, gazit dhe minierave. Ajo është ...   

 

-

-

-

 
- Një koalicion i qeverive, kompanive dhe shoqërisë civile

-

-
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-

- Një standard për kompanitë që të publikojne atë që ata paguajnë dhe për 
qeveritë për të ditur se çfarë ata marrin

-

-

2. Parimet kryesore EITI

-
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-

-

-

-

botën e biznesit. 

-

kontribut i rëndësishëm. 

3. Kriteret EITI

-

-
-

tare në fushën e auditimit. 
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-
-

4. Vendet zbatuese 

-

EITI-së.  

Ndërkombëtar EITI.  
-

-

Vendet  EITI
 

EITI.  
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-

 
Shtetet anëtare aktuale në EITI

Liberia                                        Yemen

Shtetet Kandidate 

Shtete te tjera 
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-

-

-

Strategjia dhe Plani Punës EITI

Strategjia EITI e Grupit të Punës 
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-

6. Validimi ( Vlerësimi ) EITI

Çfarë është Validation EITI?

-

-
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Metodologjia e Vleresimit ( Validation method ) është përcaktuar 
në Rregulloren EITI.

Skema e procesit vlerësues ( Validation )
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-

-

-
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7. Informacione mbi EITI

Anëtarët e Grupit Ndërinstitucional të Punës EITI
  

                                         
1. NERITAN ALIBALI

Kryetar i Grupit

2. SOKOL MATI 

3. ARJANA DYRMISHI

4. TETIS LUBONJA

5. SHILDA KAMBERI

6. PERPARIM HAJNAJ

7. GJEOVALIN LEKA

b. Anëtarë të Shoqatave të Shoqërisë Civile

8. ILIR ALIAJ -

9. ANILA HAJNAJ

10. SAMI NEZAJ

11. ERALD KAPRI

12. FATBARDH ZENELI -
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c. Anëtare të Grupeve të Interesit

13. LEONIDHA COBO BANKERS PETROLEUM

14. GEORGE BEDINEISHVILI ACR

15. PERPARIM ALIKAJ     FIAA

16. FATBARDH ADEMI

17. ADRIAN BYLYKU

Partnerët në çështjen EITI në Shqipëri

1. Institucione shtetërore

2. Anëtarë të Shoqërisë Civile

3. Subjekte për mbështetjen EITI në Shqipëri
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8. Shoqëria civile

 

9. Njoftime për mbështetjen EITI 

- Presidenti Obama: Shtetet e Bashkuara të Amerikes do të zbatojnë EITI
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-

- Drejtuesit e vendeve të Commonwealth inkurajojnë vendet të ndjekin EITI

timin e EITI.
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- Kompania KOGAS mbështet EITI

mbështesin EITI.

10. Donatoret për ALB EITI
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KAPITULLI   II

Legjislacioni 
1. Ligje

KUVENDI
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

VENDOSI: 

KREU I 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

Neni 1 
Qëllimi dhe objekti 

-

Neni 2 
 

-
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-
-

-
-

-

-
-

të. 
-
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-

-

minerare. 

-

-

-

-

-
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-

-
erare. 

-

-

-

-

-
-

-
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-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

Neni 3 
Pronësia dhe përfaqësimi 
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Neni 4
Parimet e veprimtarisë minerare 

-

-

Neni 5
Dhënia e të drejtave minerare 

-

-

-
-
-
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KREU II 
PLANIFIKIMI STRATEGJIK MINERAR 

Neni 6 
Instrumentet e vendimmarrjes strategjike 

-

Neni 7 
Strategjia minerare 

-
-

Neni 8 
Programi i veprimit për zbatimin e strategjisë minerare dhe plani vjetor 

-

-

-
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-

-

-

-

Neni 9 
Kriteret për përcaktimin e zonave minerare 

-

-
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-

-

KREU III 
KLASIFIKIMI I TË DREJTAVE MINERARE DHE TIPAT E LEJEVE MINERARE

SEKSIONI I PARË 
KLASIFIKIMI 

Neni 10
 

-

SEKSIONI I DYTË 
LEJET PËR GRUPIN E MINERALEVE METALORE, JOMETALORE, 
QYMYRET DHE BITUMET 

Neni 11
Leja e kërkim-zbulimit për grupin e mineraleve metalore, jometalore, qy-
myret dhe bitumet. 
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Neni 12 
Të drejtat e zotëruesit të lejes së kërkim-zbulimit për grupin e mineraleve 
metalore,  jometalore, qymyret dhe bitumet 

-

Neni 13 
-
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-

-
-

-

-

-

-
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-

-

Neni 14 
Afati i lejes së kërkim-zbulimit për grupin e mineraleve metalore,  jometalore, 
qymyret dhe bitumet.

-

-
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Neni 15 
Leja e shfrytëzimit për grupin e mineraleve metalore,  jometalore, qymyret 
dhe bitumet .

-

-

-

Neni 16 
Afati i lejes së shfrytëzimit për grupin e mineraleve metalore,  jometalore,  
qymyret dhe bitumet. 
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-

Neni 17 
Të drejtat e zotëruesit të lejes së shfrytëzimit për grupin e mineraleve meta-
lore,  jometalore, qymyret dhe bitumet. 

-

-

Neni 18 
Detyrimet e zotëruesit të lejes së shfrytëzimit për grupin e mineraleve meta-
lore,  jometalore, qymyret dhe bitumet. 

-
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-

-

-

-
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SEKSIONI I TRETË

SHFRYTËZIMI I GRUPIT TË MINERALEVE NDËRTIMORE DHE LEJET 

Neni 19
Leja e kërkim-zbulimit për grupin e mineraleve ndërtimore 

-

-

Neni 20 
Detyrimet e zotëruesit të lejes së kërkim-zbulimit për grupin e mineraleve 
ndërtimore.

-
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Neni 21 
Shfrytëzimi i grupit të mineraleve ndërtimore 

-

-
timit. 

-

Neni 22 
Karrierat për qëllime publike vendore 

Neni 23 
Leja e shfrytëzimit të karrierave për qëllime publike vendore 

-
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-

ndërtimore. 

Neni 24 
Leja e shfrytëzimit me karrierë të grupit të mineraleve ndërtimore 

-

-
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Neni 25 
Detyrimet e zotëruesit të lejes së shfrytëzimit me karrierë të mineraleve dhe 
grupit të mineraleve ndërtimore.

-

-

-

-

-

-

ministri.
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SEKSIONI I KATËRT 

LEJA MINERARE PËR GRUPIN E MINERALEVE TË ÇMUARA DHE GJYSMË 
TË ÇMUARA DHE GRUPIN E MINERALEVE RADIOAKTIVE 

Neni 26
Leja minerare për grupin e mineraleve të çmuara dhe gjysmë të çmuara 

-

Neni 27 
Të drejtat dhe detyrimet e zotëruesit të lejes minerare për grupin e min-
eraleve  të çmuara dhe gjysmë të çmuara. 

-

-
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-

-

Neni 28 
Lejet minerare për grupin e mineraleve radioaktive 
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-

KREU IV
PROCEDURAT E DHËNIES SË LEJEVE, LICENCAVE DHE AUTORIZIMEVE

SEKSIONI I PARË
PROCEDURAT E LEJIMIT

Neni 29 
 

-

-
-

-
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Neni 30 
Procedurat e dhënies së lejeve minerare 

-
-

-

-

-

-
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-

-

-

-

-

Neni 31 

-

-

-

-
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-

-

-

-

-

-

-

-
-
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minerare.

SEKSIONI I DYTË

AUTORIZIMI I TREGTIMIT DHE LICENCIMI I VEPRIMTARIVE STUDIMORE 
PROJEKTUESE

Neni 32
Autorizimi i tregtimit për grupin e mineraleve të çmuara dhe gjysmë të çmuara

Neni 33
Licencimi i veprimtarive studimore-projektuese
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-

KREU V

TË DREJTAT DHE DETYRIMET E PËRGJITHSHME TË ZOTËRUESIT, RENTA 
MINERARE

SEKSIONI I PARË

TË DREJTAT DHE DETYRIMET E PËRGJITHSHME

Neni 34
Servituti minerar dhe ndryshimi për interes publik i pronësisë së sipërfaqes 
së zonës së lejuar të një lejeje minerare.
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Neni 35
Të drejtat e zotëruesit të lejes minerare mbi pasuritë e paluajtshme fqinje

Neni 36
Detyrimet e përgjithshme gjatë ushtrimit të veprimtarisë minerare
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-
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istrit.

-

Neni 37
Detyrimi i rehabilitimit të zonës së lejes minerare
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Neni 38
Mbetjet minerare

-
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Neni 39
Prishja e objekteve gjatë zbatimit të planit të rehabilitimit

-

 



50

SEKSIONI I DYTË 

RENTA MINERARE

Neni 40
Renta minerare

KREU VI

TRANSFERIMI I TË DREJTAVE MINERARE NGA ZOTËRUESI

Neni 41
Transferimi i të drejtave minerare nga zotëruesi

-
trin minerar.

bashkë me të.
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Neni 42
Përgjegjësitë e transferimit të lejes minerare

KREU VII

MBIKËQYRJA, MONITORIMI I VEPRIMTARIVE MINERARE DHE KADASTRA 
MINERARE

Neni 43
Struktura përgjegjëse

-
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Neni 44
Kadastra minerare

urdhër të ministrit.

KREU VIII

KUNDËRVAJTJET ADMINISTRATIVE, PEZULLIMI DHE REVOKIMI

Neni 45
Kundërvajtjet administrative
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-

detyrimit.

Neni 46
Pezullimi i lejes
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Neni 47
Revokimi i lejes

-
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Neni 48
Procedura e revokimit të lejes

-

-
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Neni 49
Detyrimet e zotëruesit pas revokimit të lejes

-

minerare.

KREU IX

TË DHËNAT MINERARE DHE KONFIDENCIALITETI

Neni 50

Neni 51
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-

KREU X
MBYLLJA DHE KONSERVIMI I MINIERAVE

Neni 52
Mbyllja e minierave të braktisura

 
Neni 53
Procedura e mbylljes së objektit minerar
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Neni 54
Procedura e monitorimit postminerar të një objekti minerar

-
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ministri.

Neni 55
Konservimi i minierave

-

ministri.

KREU XI
DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT

Neni 56
Aktet nënligjore
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Neni 57
Shtrirja e efekteve për lejet e dhëna

-

Neni 58
Shfuqizime

Neni 59
Hyrja në fuqi

Shpallur me dekretin nr.6654, datë 26.7.2010 të Presidentit të Republikës së
Shqipërisë, Bamir Topi

Botuar ne Fletoren Zyrtare nr.107, date 12.08.2010.

ANEKS I LIGJIT PËR SEKTORIN MINERAR NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË

GRUPET E MINERALEVE

GRUPI I MINERALEVE METALORE, JOMETALORE, QYMYRET 
DHE BITUMET
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GRUPI I MINERALEVE NDËRTIMORE

GRUPI I MINERALEVE TË ÇMUARA DHE GJYSMË TË ÇMUARA

GRUPI I MINERALEVE RADIOAKTIVE
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15-34.

I azhurnuar me:
Ligjin nr.7853, datë 29.07.1994
Ligjin nr.8297, datë.04.03.1998
 

I)
II)

III)
-

IV)

-

KUVENDI POPULLOR I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 
VENDOSI: 

Neni l 
Citimi 

Neni 2 
 

-
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-

-

zonë kontrate. 

-

-



65

Neni 3 
Pronësia mbi Hidrokarburet 

Neni 4 
Operacione Hidrokarburesh
 

-

-

Neni 5 
Marrëveshje Hidrokarburesh 

-
-

-

-
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-

-

-

-
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Neni 6 
Detyrimet e Kontraktorit 

-

-

-

Neni 7 
Autorizimi për Kontraktorin 

Neni 8 
Lejet për vlerësimin e objektit 

-
-
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Neni 9 
Rregulloret dhe Kontratat Model 

-

-

Neni 10 
E drejta e përdorimit të tokës 

-

Neni ll 
Njesimi 
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Neni 12 
Klauzola tranzitore dhe përjashtime 

-

-

-

-

-
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Neni 13 
Hyrja në fuqi e Marrëveshjes Hidrokarbure 

-

-

Neni 14 

Neni 15 

Shpallur me dekretin nr.625, datë 4.8.1993, të Presidentit të Republikës së 
Shqipërisë, Sali Berisha. 

SHTOJCË 

-

datë 23.12.1991. 
-



71

2. Vendime të Keshillit te Ministrave

SEKRETARIATIT, PËR NDJEKJEN E PROCEDURAVE TË ANËTARËSIMIT TË 
SHQIPËRISË, SI VEND ZBATUES, NË NISMËN PËR TRANSPARENCË NË IN-

V E N D O S I:

-

-

-

-



72

-

të Kryeministrit.

-
tikës.

-

                                                                             K R Y E M I N I S T R I
                                                                                   SALI BERISHA
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DHE FUNKSIONIMIN E SEKRETARIATIT PËR NDJEKJEN E PROCEDURAVE  
TË ANËTARËSIMIT TË SHQIPËRISË, SI VEND ZBATUES NË NISMËN PËR 

 
V E N D O S I:

KRYEMINISTRI
SALI BERISHA

TË MËNYRËS SË BOTIMIT TË TË DHËNAVE PËR PAGESAT E TAKSAVE 
VENDORE DHE KOMBËTARE NË SEKTORIN MINERAR TË REPUBLIKËS SË 
SHQIPËRISË, SI DHE TË NIVELIT TË KONFIDENCIALITETIT NË KUADËR TË 

V E N D O S I:

-

-

-
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-

-

-
tari minerare.

-
tare dhe EITI-së.

ndërkombëtare dhe EITI-së.

-

-

-

-
retariatit të EITI-së.

-

                                                                                        KRYEMINISTRI
                                                                                        SALI BERISHA 
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3. Urdhera te Keshillit te Ministrave

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KRYEMINISTRI
URDHER 
Nr.156, date 27. 12. 2008

PËR NGRITJEN DHE FUNKSIONIMIN E GRUPIT NDERINSTITUCIONAL TE 
PUNES, PER NDJEKJEN E PROCEDURAVE TE KANDIDIMIT TE SHQIPERISE 
NE NISMEN PER TRANSPARENCE NE INDUSTRINE NXJERRESE (EITI).

URDHEROJ :
-

Barabarta

-
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KRYEMINISTRI
SALI BERISHA

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KRYEMINISTRI
URDHER 
Nr. 71 , date 21.7.2011

PER NGRITJEN DHE FUNKSIONIMIN E GRUPIT NDERINSTITUCIONAL TE 
PUNES PER NDJEKJEN E PROCEDURAVE TE ANETARESIMIT TE SHQIPER- 
ISE NE NISMEN PER TRANSPARENCE NE INDUSTRINE NXJERRESE (EITI)

URDHEROJ:

-

-
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-

-

-

KRYEMINISTRI

4. Urdhëra dhe Udhëzime të Ministrisë Ekonomisë, Tregëtisë dhe 
    Energjetikës

PER CAKTIMIN E PERFAQSUESVE TE MINISTRISE SE EKONOMISE TREGET- 
ISE DHE ENERGJITIKES NE GRUPIN NDERINSITUCIONAL TE PUNES TE NI-
SMES PER TRANSPARENCE NE INDUSTRINE NXJERRESE
 

-

-

URDHËROJ:

MINISTRI
GENC RULI
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2. Urdher Nr.308, date 13.04.2011

78
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5.  RREGULLORE GRUPIT PUNES dhe SEKRETARIATIT ALBEITI
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dhe Kompanive Hidrokarbure

REPUBLIKA E SHQIPËRISË REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
SEKRETARIATI I NISMËS PËR TRANSPARENCË NE INDUSTRINË 
NXJERRËSE ( ALBEITI ) 
 

KOMPANIA HIDROKARBURE 

MEMORANDUM  MIRËKUPTIMI 

-

Neni 1 

-

Neni 2 
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Neni 3 

Neni 4 
Ndryshimi dhe Përfundimi 

Neni 5 

-

Neni 6 

-

PER SEKRETARIATIN E NISMES PER TRANSPERENCE NE INDUSTRINE
NXJERRESE 

DREJTUESI I SEKRETARIATIT

__________________

PER KOMPANINE HIDROKARBURE 
DREJTORI I PERGJITHSHEM

__________________
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KAPITULLI III
Strategjia dhe Programe Pune per ALBEITI

1. STRATEGJIA E KOMUNIKIMIT PER SEKRETARIATIN EITI NE SHQIPERI 
(Sekretariati ALBEITI )
Studim Paraprak – Strategjia e Komunikimit ALBEITI 
Hartuar  nga Dr. Agim E. Shehu,    Kordinator Ekonomik, Sekretariati ALBEITI 
Janar 2011

TABELA  E  PERMBAJTJES
Kapitulli 1 

Kapitulli  2

Kapitulli  3

Kapitulli  4

Kapitulli  5

Kapitulli  6

Kapitulli  7

Kapitulli 8
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STRATEGJIA  E  KOMUNIKIMIT PER  SEKRETARIATIN EITI NE SHQIPERI 
(Sekretariati ALBEITI )

1. HYRJE

1.1 Sfondi

-

-

-
-

-
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1.2 Konteksti

-

-

-
-

1.3 Vlerësimi i Komunikimit  ALBEITI

-

-

-

-
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-

-

-

2. OBJEKTIVAT DHE REZULTATET

2.1 Argumentimi 

 
2.2 Objektivat e Strategjisë
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-

-

3.0 OBJEKTIVAT DHE TE ARDHURAT 

ALBEITI 
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4.0 DEGJUESIT E SYNUAR  

5.0 KANALET E KOMUNIKIMIT DHE MJETET
5.1 Baza e të dhënave kontakte ALBEITI

5.2 Sende mbështetese të identitetit të Sekretariatit 
-

-

-
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-

5.3 Angazhimi ALBEITI në Media 

5.3.2 Krijimi i një rrjeti media

-

-

5.4 Njoftime për shtyp 

internet. 

5.5 Përdorimi i Radios
-

5.6 Përdorimi i medias së shkruar

-
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5.7 Perdorimi Dokumentareve e  Bisedave ne Televizion

6.0 STRATEGJIA E ZBATIMIT

-

-
-

7.0 STRATEGJIA PER REZULTATIN

7.1 Puna 1 -

-

ALBEITI 
-

7.2 Puna 2:

7.3 Puna 3: -
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7.4 Puna 4:

-
net .

-

-

7.5. Raportim të vazhdueshëm për punën dhe rezultatet e arritura.
7.6. Kordinim të programit për zbatimin e strategjisë se komunikimit me fon-
det në dispozicion 

8.VLERESIMI 
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Strategjia e Komunikimit dhe Plani i Veprimit Korrik 2011- Dhjetor 2012

Sekretariati i ALB EITI do të veprojë si institucion zbatues
Hartuar nga Diana KALAJA, Doct., Qershor 2011
 

Përmbajtja: 

1.  Përmbledhja Ekzekutive 

2.  Informacioni hyrës 
       2.1. Objektivat, synimet 
       2.2. Situata aktuale 

3.  Grupet kryesore të interesit 

4.  Plani Strategjik i Komunikimit dhe Nismat/Iniciativat e rekomanduara
 
5.  Faktorët Kritikë të Suksesit
Strategjie Komunikimi

6.  Plan Veprimi

7.  Anekset
7.1. Metoda e punës 

- Një analizë e thjeshtësuar SWOT rreth kësaj 
 
7.2. Listë e Medias në zonat e interesit të Strategjisë së Komunikimit 
7.3. Listë  e  Organizatave  të  Shoqërisë  Civile,  OJF,  në  zonat  e  interesit  
të Strategjisë së Komunikimit. 
7.4. Buxhet paraprak për disa nga zërat e aktivitetet. 
7.5. Treguesit e realizmit të Planit të Veprimit. 

1.  PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

-

-
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-

-

- Informacion

- Edukim

-

-

-
-
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-
-
-

2.  INFORMACION  HYRES 

2.1. Synimi dhe Objektivat 

-

 
Synimet: 
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-

të komunikimit të ALBEITI-it. 

2.2. Situata Aktuale 

Organizmat qeveritarë 
-
-

 
Organizatat e Shoqërisë Civile, OJF 

-

-

Media 

-

-
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-

-

3.  GRUPET E INTERESIT 

-

-
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Prioritizimi i Grupeve të Interesit 
-

-

 

Prioritetet

Vëzhgim, Rrishikim

Përfshirje

Informim
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-

4.  PLANI STRATEGJIK I KOMUNIKIMIT DHE INICIATIVAT 

-
-
-

   Pak

  
zonat e naftës

kombëtare

moderuar

i Ekonomisë
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Faza 1a                          Faza 1b                                 Faza 2
Informacion &                          Edukim                                 Analizë &
Ndërgjegjësim                                                                        Fuqizim

Faza 1  Korrik - Dhjetor 2011 
Rritja e Ndërgjegjësimit dhe Edukimi 

Target: MEDIA
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ALB EITI moto/ parulla: 

-

-

NISMA 2  Krijimi i Klubit të Gazetarëve të ALB EITI

Çmimi për gazetarët, mbulimi i lajmeve për ALBEITI 
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-

-

-

NISMA 3  Programe TV në median kombëtare
Spote TV / Radio tek media kombëtare dhe lokale 
Diskutime me komunitetet lokale (zonat e naftës e të 
mineraleve) si dhe vizionime të hapura te programeve. 

-

-

-

-
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-

- Çfarë është EITI dhe ALB EITI?

-
nitetin. 

-

NISMA 4  ALB EITI Web Site

-

-

Faze 2: Janar - Dhjetor 2012
Analiza, Rishikim, Fuqizim 
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NISMA 5  KËRKIMI /ANKETIMI

transmetohet në to. 
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Pyetësorët
 

interesit në të ardhmen.

zona.

minerare.

Target: KOMUNITETET & PUSHTETI LOKAL 

-

NISMA 6  Takime,  vizita   te  komunitetet (minerale,  naftës)
(Roadshow)
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Takimet do të mbahen me audiencën e synuar. 
-

- Çfarë është ALB EITI?
- Pse është I rëndësishëm?

dhe shërbimin tek komunitetet. 

 
Kanalet e komunikimit: 

o  Postera 
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NISMA 7 Talk show TV

- Çfarë është ALB EITI?
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Target: INDUSTRIA NXJERRËSE 

EITI. 

-

Target: ORGANIZATAT E SHOQERISE CIVILE, 
UNIVERSITETET, GRUPET THINK -TANK

-

-
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Kanalet e Komunikimit: 

NISMA 8  Newsleter

- Donatorët

NISMA 9  WORKSHOP-e
-
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- Çfarë është EITI dhe ALB EITI?

Target: AGJENSITË QEVERITARE, 
KOMISIONI PARLAMENTAR I EKONOMISË 

-

ALB EITI. 
-

-
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NISMA 10  Ngritja e kapaciteteve për Sekretariatin e ALB EITI dhe
Grupin e Punës së Grupeve të Interesit, MSWG 

-

-

Target: ORGANIZATAT, INVESTITORËT E HUAJ, 
DONATORËT DHE BORDI I EITI 

-
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5.  ACTION PLAN (DRAFT)

FAKTORËT KRITIKË PËR SUKSESIN 
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-

 

 

-

 
-

 
-

-
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1                                Caktimi i Kordinatorit te Komunikimit

2 Vazhdimisht

3 Kordinator. Komunikim 07-08/2011

4 Kordinator. Komunikim 10/2011

5 07- 10/ 2011

6
mediatike

10/2011
10-11/2011

7

8 01-02/ 2012

8/1 Kordinator. Komunikim 10-11/2011
03-04/2012

9 10-11/2011
01-12/2012

10 Kordinator. Komunikim.

11 Kordinator. Komunikim 02-06/2012

12 01-06/2012

13 06/2012

14 Kordinator. Komunikim

15 01-05/ 2012

16  10-11/2011

6. PLAN VEPRIMI 
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ALBEITI - PLAN PUNE PËR VITIN 2011 - 2013
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KAPITULLI   IV 
Studime dhe Analiza

1 - Analizë për Kompanitë që do të përfshihen në Raportin EITI 2009

-
-

-

-
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-

 6. IEC Visoka

8. Ateani

12. Koka

15. Isaku
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23. Tadri

26. Fabrika Pasurimit Kromit
27. Yzo

29. K-12

32. Prodhime karbonike

e shtetit.
-
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2 - Studim dhe Analize për Kompanitë që do të përfshihen në Raportin EITI 
2010

Mbi rakordimin e të dhënave mbështetëse për seleksionimin e Kompanive 
të Industrisë Nxjerrëse ( Minerare dhe Hidrokarbureve) që do të përfshihen                    
në Raportin EITI 2010

-

-

  
Vlerësim dhe Analize mbështetëse për përgatitjen e TOR për raportin EITI 
2010 dhe seleksionimin e Kompanive të Industrisë Nxjerrëse (Minerare dhe 
Hidrokarbureve) që do të përfshihen në Raportin EITI 2010

-

-
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-

-

si dhe të Bankës Botërore.   

-

-
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-

-
-

1. MSG duhet te diskutoje dhe te analizoje se cilat pagesa te kompanive ndaj 
                                                     

-

2. Cilat kompani duhet te kontrollohen ose rakordohen ( rikoncilohen ) per vitin 
2010?

-
-

-

-
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-

3. MSG duhet te garantoje qe kontrolli i kompanive qe paguajne ne shtet ( para-

standarteve nderkombetare.

-
-

-

-

-
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Aneksi 1 :
-

- Prodhimin
- Tatimi mbi Fitimin  

- Bonuset 

-

- Te ardhurat 

-

-

-

-
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-

2010.

GRUPI  PUNES Sekretariatit ALBEITI 

Tirane, me 20.11.2011  

3. Udhëzime për plotësimin e formularëve të raportimit EITI
 

-

-
-

-

Shtojca 1

Shtojca 2
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-
Shtojca 3

-
Shtojca 4

-
Shtojca 5

1. Nënshkrimi, data dhe vula 
-

2. Dokumentet e plota që duhet t’i kthehen Administratorit te pavarur 
-

3. Plotësimi i dokumenteve standarte te raportimit (formulareve)

i) Raportim i hollësishëm:

ii) Baza e parasë (cash):
-

iii) Deklaratat zero/Nul:

iv) Monedha: -

të këmbimit.  
 
4. Dorëzimi i Dokumenteve 

-
Shtojca 1

Shtojca 2
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-
Shtojca 3

Shtojca 4

Shtojca 5

5.Dokumenta mbeshtetes 
Shtojca 1: 

ADRESA E ADMINISTRATORIT TE PAVARUR  EITI 

-

- Bonuset e nënshkrimit 

-

Në baza vullnetare
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Kërkesa nr. 12 e rregullave të NTIN (EITI):

të auditimit.

Shtojca 2

ADRESA E ADMINISTRATORIT TE PAVARUR  EITI 

-

- Bonuset e nënshkrimit 
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-

Në baza vullnetare

Kërkesa nr. 12 e rregullave të NTIN (EITI):

të auditimit.

Shtojca 3:

1. Bonuset e nënshkrimit 
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-

-
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Shtojca 4: Lista dhe përcaktimet e të ardhurave për sektorët e minierave dhe 
karrierave (guroret/gëlqerorët)

1.Bonuset e nënshkrimit 

Ne, të nënshkruarit si institucion shteteror ___________________________ kemi 
-

portin EITI për vitin 20__ dhe i kemi marrë parasysh ato në mënyrë rigoroze në 
plotësimin e deklaratave tona për Administratorin e Pavarur të EITI në Shqipëri.



196

Republika e Shqipërisë
NTIN (EITI) 2010

Udhëzime për plotësimin e formularëve të raportimit

Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Kompania Albpetrol-i
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Republika  e Shqipërisë
Raporti NTIN (EITI) 2010

Kompania Albpetrol-it
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Kompania Albpetrol-i



199

Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Kompanitë e sektorit të naftës dhe gazit, sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Kompanitë e sektorit të naftës dhe gazit, sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Kompanitë e sektorit të naftës dhe gazit, sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Kompanitë e sektorit të naftës dhe gazit, sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Republika  e Shqipërisë
Raporti NTIN (EITI) 2010

Kompanitë e sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Republika  e Shqipërisë
Raporti NTIN (EITI) 2010

Kompanitë e sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Republika  e Shqipërisë
Raporti NTIN (EITI) 2010

Kompania Albpetrol-it
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Kompania Albpetrol-i
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

AKBN
Kompanitë e sektorit të naftës dhe gazit, sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

AKBN
Kompanitë e sektorit të naftës dhe gazit, sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Kompania 

Te Ardhurat

Data e të ardhurave
(dd/mm/vvvv)

Shuma e çdo të ardhure
Monedha 

(Monedha e 
transaksionit, p.sh. 

Lek/USD)

Komente

Data

Renta minerare

Ne emer te  Drejtorise Pergjitheshme te Doganave , une deklaroj se te gjitha 
te ardhurat e listuara ne keto dokumente standarte raportimi (formularë), 
jane te plota, te sakta dhe pasqyrojne ne menyre te rregullt te gjithe Shumen 
e marre nga shteti nga kompanite e industrise nxjerrese

Viti 2010

Firma dhe vula 
e Drejtorit te se Drejtorise Përgjithshme te Doganave 
(ose e përfaqësuesit ligjor të tij)

Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave
Kompanitë e sektorit të naftës dhe gazit, sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave
Kompanitë e sektorit të naftës dhe gazit, sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave
Kompanitë e sektorit të naftës dhe gazit, sektorit të minierave dhe karrierave (guroreve)
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave
Kompania Albpetrol në sektorin e naftës dhe gazit
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

Pushteti Vendor
Kompanitë e sektorit të minierave dhe karrjerave (guroreve), Albpetrol
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Republika  e Shqipërisë
Raporti EITI 2010

METE
Kompanitë e sektorit të minierave dhe karrjerave (guroreve), Albpetrol
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KAPITULLI   V
Vleresime dhe Raporte EITI

Raporte EITI ne nivel nderkombetar

Raportet  EITI 

-

-
hur. 
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Thelbi i çështjes EITI : Raporti  EITI 

-

-

zbatues EITI.

Raportet EITI: nga zero deri në 79 në gjashtë vitet e fundit 

-

-

-

-
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-

Si Raportet EITI mund të përdoren

-

-

-

-

Si ti përdorim këto pasqyra 

-

-
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-



219



220



221



222



223



224



225225



226



227



228



229



230



231



232



233



234



235



236



237



238



239



240



241



242



243

 Raporti Vleresimit 2011

Dokument i Bordit Nr. 18-5-A

VLERESIMI: SHQIPERIA

VLERESIMI: SHQIPERIA

1.Rekomandim
Sekretariati rekomandon qe Komiteti i Vleresimit t’i beje rekomandimin e meposhtem 

Bordi konkludon se Shqiperia ka bere progres kuptimplote ( te konsider-
ueshem) ne zbatimin e EITI. Bordi bie dakord qe Shqiperia duhet te mbaje sta-
tusin e saj si vend Kandidat, ne vartesi te nje plani pune te percaktuar qarte 
dhe te rene dakort, per te marre statusin e vendit te Perputhur (Zbatues), duke 
perfshire nje liste kohore per Vleresimin tjeter te saj.
Bordi i pergezon qeverine, kompanite dhe organizatat e shoqerise civile ne Shqi-
peri per progresin e kryer ne zbatimin e EITI. Bordi gjithashtu deshiron te pergezoje 
Vleresuesin dhe te gjithe veprimtaret kryesore te perfshire ne procesin e Vleresimit. 
Bordi vuri re se Shqiperia tashme eshte duke marre masa per trajtimin e çeshtjeve 

Vleresuesi gjeti se Shqiperia nuk ka arritur nje numer te treguesve te Vleresimit. 
Vleresuesi shprehu shqetesime lidhur me funksionimin e Grupit te Punes, me pjese-
marrjen e shoqerise civile dhe me deshtimin e kompanive dhe enteve qeveritare per 
te deklaruar qe te gjitha pagesat dhe te ardhurat.
Ne te gjitha vendimet per Vleresimin, Bordi vendos nje perparesi ne lidhje me nevo-
jen per trajtim te krahasueshem mes vendeve dhe nevojen per te mbrojtur integ-
ritetin e brendit(identitetit) EITI. Bordi e rishikoi ne detaje raportin e Vleresuesit. Per 
shume çeshtje, Bordi bie dakord me shqetesimet e Vleresuesit. Bordi gjithashtu nuk 
ra dakort me percaktimet e Vleresuesit per nje numer treguesish. Per treguesit 9, 
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11, 12, 13, 14 dhe 15 Bordi nuk gjeti informacion te mjaftueshem per te vendosur qe 
treguesit ishin arritur. Prandaj, Bordi percaktoi veprimet e meposhtme korrigjuese, te 
cilat duhen kryer, me qellim qe Shqiperia te arrije perputhshmerine(statusin e vendit 
te Perputhur-zbatues te EITI):       
1. Grupi i Punes duhet te tregoje qe ai ka nje percaktim te qarte dhe te plote “te 
pagesave dhe te ardhurave materiale( per t’u deklaruar)”(Treguesi 9). Kjo duhet ne 

deklaruar)  te pagesave te bera nga kompanite e vogla dhe te pagesave qe kompan-
ite u bejne qeverive vendore;
2. Grupi i Punes duhet te tregoje qe te gjitha njesite qe bejne ose marrin pagesa 
materiale(pra, kompanite ose institucionet shteterore si doganat, tatimet, etj.) po 
marrin pjese ne procesin e raportimit(Treguesi 11);
3. Grupi i Punes duhet te qartesoje perqasjen e tij per te siguruar se deklarimet e 

sipas standardeve nderkombetare(Treguesit 12 dhe 13);
4. Ne perputhje me percaktimin e rene dakort te “materialitetit”(pagesat per t’u 
deklaruar)(shih piken 2 me siper), Grupi i Punes duhet te siguroje dhe te tregoje qe 
te gjitha pagesat per t’u deklaruar te naftes, gazit dhe mineraleve qe kompanite i 

EITI(Treguesi 14);
5. Ne perputhje me percaktimin e rene dakort te “materialitetit”(te ardhurave per t’u 
deklaruar)(shih piken 1 me siper), Grupi i Punes duhet te siguroje dhe te tregoje qe 
te gjitha te ardhurat per t’u deklaruar te naftes, gazit dhe mineraleve qe qeveria ka 

e EITI(Treguesi 15).
Perputhshmeria me keta tregues dhe veprimet korrigjuese mund te tregohen ne lid-

EITI, Bordi ra dakord qe Shqiperise t’i rinovohet(zgjatet) afati i kandidatures se saj 
me 18 muaj (deri me 25 Prill 2013), ne fund te te cilit ajo duhet te kete plotesuar nje 

perfshire Kerkesen 5(e) qe lidhet me raportimin e rregullt dhe ne kohe. Ne rast se 
Shqiperia nuk e arrin statusin e Vendit te Perputhur me kete afat kohor, ajo do te dale 
nga Lista(e vendeve Kandidate).   
Grupi Nderinstitucional i Punes duhet te bjere dakord dhe te publikoje nje plan te 
ri pune brenda tre muajve (me 25 janar 2012), i cili t’i trajtoje veprimet korrigjuese 
te rena dakord nga Bordi, te percaktoje veprimet e nevojshme per te arritur per-

kohore per nje Vleresim te ri, i cili duhet te plotesohet deri me 25 prill 2013. Bordi 
rekomandoi qe plani i ri i punes te jete ne linje me Kerkesen 5 te Publikimit te vitit 
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e kompanive dhe te shoqerise civile ne procesin EITI, duke perfshire aktivitete per 
ndertimin e kapaciteteve. Bordi gjithashtu rekomandon qe Grupi Nderinstitucional i 

Grupi Nderinstitucional i Punes mund te kerkoje nje Vleresues Tjeter(ne anglisht 
“waiver”), nga detyrimi per te kryer nje Vleresim te dyte, mbi bazen e aresyetimit 
qe veprimet korrigjuese te nevojshme per te arritur Perputhshmerine nuk jane kom-

jo kerkesen per nje Vleresues Tjeter. Nese kerkesa per Vleresuesin Tjeter behet 
brenda ketij viti dhe pastaj Bordi EITI e pranon, atehere rishikimi i Sekretariatit do 

pavaresisht nga data e vendimit te Bordit. Nese kerkesa vjen pas vitit 2011, ajo do te 

2.Dokumentacion 

-
-

-

Tabela 1-Vleresimet e Vleresuesit dhe te Sekretariatit mbi Treguesit e Vleresimit
   
Treguesi

Percaktimi i materialitetit(nivelit te pagesave dhe te ardhurave per t’u perf-
shire ne raport) dhe nje raportim i plote

-
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-

arritur.

Te sigurosh qe deklarimet e kompanive dhe te qeverise jane te bazuara ne 
llogari te audituara sipas standardeve nderkombetare. -

-

-

-

3. Vleresimi i Progresit Kuptimplote(te Konsiderueshem)

Kur nje vend Kandidat per ne EITI ka plotesuar Vleresimin brenda dy viteve, por 
Vleresimi tregon se nuk ka ndodhur nje progres i konsiderueshem(kuptimplote) drejt 
arritjes se Perputhshmerise me EITI, si dhe qe ka pak prova te nje synimi te sinqerte 
per te zbatuar EITI ne perputhje me Parimet dhe Kriteret, atehere Bordi e heq vendin 
nga lista e vendeve Kandidate. Ne percaktimin e progresit kuptimplote, Bordi do te 
konsideroje:
1. Procesin EITI-ne veçanti funksionimin e Grupit Nderinstitucional te Punes, si dhe 
zotim te qarte e te forte nga Qeveria, dhe

publikuar dhe bere i arritshem nga publiku brenda nje periudhe te dy viteve te pare.
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3. Procedurat per te arritur Perputhshmerine 

-
-

-

-

-
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KAPITULLI VI
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